TELEGRAFUL ROMANU.

Nr. 76 ANUL XXI.

Sabiu, in 20 Septembrie (2 Oct.) 1873.

Telegrafulu este de două ori pe săptămână: Duminică și Joi. — Prenumeratiunea se face în Sabiu la expediția foiei pe afară la c. r. poste cu bani gaț'a prin scrisori francate, adresate către expediția. Prețulu pnenumeratiunei pentru Sabiu este pe anu 7 fl. v. a. iar pe o jumătate de anu 3 fl.

De-si amu mai datu expresiune sentiimentelor noastre de bucuria, pentru reinvierea vechi metropoli, și adeca atunci, cându prin stăruința marelui și nemuritorulu Archiepiscop Andrei amu serbatu diu'a de 12/24 Decembrie 1864 că diu'a reinvierii, totusi eram cuprinsi de ôre-care ingrigire, cum se va sustiené, și anume: cum se va aplică in praesa Statutulu nostru organicu, unic'a baza de existința a Metropoli noastre, și in acele părți ale lui, in cari până acum n'avurăm ocaziune a-lu practisă. Sciti dloru!

pre norii ceriulu și lu va vedé pre elu totu ochiulu, și cei ce l'au strâpsu, și tôte semintiele pământulu se voru tangui pentru elu⁵⁾“ (Va urmă)

¹⁾ Math. 25. 6. ²⁾ Math. 24. 29. ³⁾ Apoc. 4. 6. ⁴⁾ Apoc. 1. 7.

Lamarmor'a încheia partea întâia a descopeririloru sele interesante.

Pianulu super. 12/24 Sept. 1873.

„Înca o calamitate!“

Dle redactoru! Nu fura de ajunsu lipsele materiale cu cari se luptara omeni din comun'a noastră; nu fu de ajunsu recolt'a cea mai putienă că de midilocu a anului acestuia, nu epidemia, care de vre-o patru septamăni neintreruptu seceră și pre la noi la victime lasându